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ABSTRAKT

Bakalářská práce si klade za cíl zmapování porozumění čtenému textu u žáků s Aspergerovým

syndromem navštěvujících 1. stupeň základní školy. Pro šetření jsou užity tři testy, kterými jsou

test naslouchání, test čtení a test čtení s vizuální podporou. Odpovědi respondentů na tyto tři typy

testů jsou následně hlouběji analyzovány a také vzájemně porovnávány. Tato práce soustředí

pozornost zejména na myšlenkové operace respondentů a jejich práci s informacemi na rovině

explicitního a implicitního porozumění.

Klíčová slova: Aspergerův syndrom, čtení, kognitivní aspekty, porozumění slyšenému, čtenářská

gramotnost, čtení s vizuální podporou, porozumění čtenému
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to explore the understanding of text by elementary school pupils

with Asperger syndrome. The research is using three methods: a listening test, a reading test and a

reading test with visual support. The answers for these three types of tests are then analysed and

compared with each other. This thesis concentrates mainly on mental operations of the

respondents and their work with information on the level of explicit and implicit understanding.

Key words: Asperger syndrome, reading, cognitive aspects, listening comprehension, literacy,

reading with visual support, reading comprehension
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ÚVOD

Téma Aspergerova syndromu, stejně jako obecně poruch autistického spektra, se

v posledních několika letech mimo vědeckou oblast rozšiřuje také mezi běžnou, laickou

populaci, která ještě v nedávné době neměla o těchto tzv. „sociálně handicapovaných“

jedincích téměř žádné potuchy. K veřejnému zájmu o tuto problematiku, který z velké části

narůstá a rozšiřuje se i mezi odborníky různých zaměření, přispělo zajisté také více publikací i

výzkumů, které se na toto téma začaly objevovat, ale i mnoho organizací a veřejných služeb,

které o těchto typech poruch začaly více informovat nejen veřejnost, ale také samotné jedince

a rodiny, kterým se snaží nabízet stále rozsáhlejší spektrum možností jejich podpory a

rozvoje.

Oblast výzkumu i podpůrných opatření dětí a jedinců s PAS i s Aspergerovým

syndromem se však, a jistě nejen dle mého názoru, soustředí již od počátku především kolem

hlavních problémových oblastí, s nimiž se tito jedinci potýkají a kterými je převážně

komunikace a přímá sociální interakce. O sociálním chování a uvažování v sociálních

interakcích zahrnujících komunikaci s druhým již bylo mnoho napsáno, zejména co se týče

návodů a rad týkajících se možností strukturace dne a jiných možných aktivit, které by tak

mohly dítěti či jedinci s PAS pomoci s lepší orientací i začlenění se do intaktní společnosti.

Určité věci, které mohou být z hlediska fungování ve světě lidských bytostí stejně důležité,

jsou však opomíjeny či nejsou dostatečně probádány, ani nijak zvláště řešeny.

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla zaměřit na jednu z těchto opomíjených

kvalit, kterou rovněž považuji za podstatnou, a to zejména v rámci školní docházky i

pozdějšího života, jelikož se týká pro život velmi důležité dovednosti práce se získanými

informacemi. Cílem této práce je tak především zmapovat oblast porozumění čtenému textu,

kterou se následně snažím porovnat také s rovinou porozumění slyšenému, tedy naslouchání a

také s oblastí porozumění čtenému za pomoci vizuální komiksové podpory. O schopnosti

čtení jako takové či o porozumění informacím získaným z textu či „vyprávěným“, tedy

řečeným poznatkům, neexistují mimo několika málo zahraničních studií žádné hlubší

poznatky, což vnímám jako jeden z nedostatků, na který bych mimo jiné touto prací ráda

poukázala. Má práce si tak klade za cíl nejen popsat a zanalyzovat myšlenkové procesy těchto

dětí, které doprovází jejich proces uchopování významu přečteného, ale také poukázat na

možnosti užití různých druhů podpor pro lepší uchopování významu i porozumění celku,

jakým je právě především vizuální podpora či psaný projev.
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V teoretické části této práce podávám přehled dosud získaných poznatků o

kognitivních schopnostech a myšlenkových procesech práce s informacemi, přičemž zmiňuji i

známý zahraniční podpůrný i diagnostický materiál pro porozumění. V praktické části pak

dále rozebírám a analyzuji jednotlivé odpovědi respondentů na otázky k textům, přičemž se

zabývám především rovinou explicitně (tedy zjevně) a implicitně (tedy skrytě) vyjádřených

informací v textu. Snažím se tak postihnout především rovinu prostého porozumění explicitně

vyjádřeným informacím a vysuzování informací v textu nepřímo vyjádřených. Všechna

zjištění jsou také porovnávána s teoretickým zázemím i zahraničními šetřeními a jejich

výsledky.
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I. Základní kritéria Aspergerova syndromu – obecná charakteristika

„Perhaps the simplest way to understand Asperger’s syndrome is to think of it as

describing someone who perceives and thinks about the world differently to other people.“

(Attwood, 2007)

Úvodní souvětí anglického psychologa Tonyho Attwooda, které jsem vybrala na začátek

této kapitoly, vystihuje ve své podstatě velmi přesně jedince s poruchou autistického spektra jako

takového. Aby intaktní společnost vůbec mohla pochopit nejen chování a jednání takové člověka,

ale i jeho myšlení a uvažování, musí si v první řadě umět představit, že v naší společnosti existují

i lidé, kteří se zvykům, pravidlům a fungování tohoto světa nezvládají automaticky a plynně

přizpůsobit. Činí jim obtíže porozumět mu a vzít tento svět za svůj. Jsou to lidé, kteří mají svůj

vlastní svět, ve kterém je pro ně vše jednodušší, srozumitelnější a pochopitelnější, čímž i méně

stresující. Je pro ně těžké porozumět nám a našim myšlenkám i způsobům jednání stejně tak, jako

pro nás těm jejich. Přemýšlí o světu jiným způsobem, tím svým, kterému rozumí a nejsou z něj

zmateni.

Prvotní klinická kritéria pro vymezení Aspergerova syndromu popsala britská lékařka

Lorna Wingová, která tuto poruchu charakterizovala nedostatkem empatie, jednoduchou a

jednostrannou interakcí, omezenou, případně neexistující schopností navazovat a udržet si

přátelství, pedantsky přesnou a jednotvárnou řečí, nedostatečnou neverbální komunikací,

hlubokým zájmem o specifický jev či předměty, nemotorností a nepřirozenými pozicemi

(Čadilová, Žampachová, 2006). L. Wingová také roku 1981 označila tento syndrom jako

Aspergerův, jelikož tato zvláštní skupina dětí, která se jí vyčlenila při výzkumu autistických dětí

jako specifická vůči ostatním, byla svou charakteristikou shodná se vzorkem čtyř chlapců, které

roku 1944 popsal ve své disertační práci vídeňský pediatr Hans Asperger (1906 – 1980).

Dnes je Aspergerův syndrom považován za samostatnou jednotku řadící se k poruchám

autistického spektra, která má svá vlastní diagnostická kritéria, ačkoliv se o tom stále mezi

odborníky vedou spory. Někteří ho přiřazují spíše k vysoce funkčnímu autismu a domnívají se, že

jde pouze o „mírnější“ formu dětského autismu. Aspergerův syndrom má však svá vlastní

specifika, která se v mnohém od klasického (dětského) autismu liší. Dnes je také již považován za

nejrozšířenější z poruch autistického spektra.

Dle Mezinárodní klasifikace nemocí a její 10. revize (MKN-10), vydané WHO (nejnovější

aktualizace k 1. 1. 2013), je charakterizován především kvalitativním porušením reciproční

sociální interakce, která se podobá autismu, a současně opakujícím se omezeným, stereotypním

repertoárem zájmů a aktivit (WHO, 2013). Jako jedno z kritérií uvádí MKN-10 také motorickou

neobratnost.
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Co se však týče přesného vymezení kritérií a souboru symptomů pro daný syndrom,

vzhledem k jejich variabilitě není možné uvést jeden specifický soubor příznaků. Neexistuje

typický „případ Aspergerova syndromu“, se kterým by byli ostatní jedinci srovnáváni. K dispozici

je pouze určitá škála projevů, které se mohou a nemusí vyskytnout pospolu. Na čem se však

víceméně všichni odborníci shodnou je fakt, že Aspergerův syndrom je vrozenou neurologickou

poruchou mozku, přičemž dochází k narušení některých mozkových funkcí.

Stejně jako u dětského autismu je pro tyto jedince specifické kvalitativní narušení

schopností v oblasti tzv. „autistické triády“, tedy v sociální interakci/chování, komunikaci a

představivosti. Na rozdíl od klasického autismu se však jedinci s Aspergerovým syndromem


[…]


druhou stranu se však uvádí, že právě díky svým předchozím znalostem významů a naučených

informací v mnohých testech tito jedinci vynikají – přičemž toto přiřazování dříve osvojených

významů se v mé studii potvrzuje.

Selhání u vcítění se do osob a práce s mentálními stavy druhých

Děti selhaly ve všech třech typech testů především v takových otázkách, kde bylo

nutné pracovat se stavy mysli druhých osob. Na základě výzkumů B. Cohena, F. Happé a

dalších se tak potvrzuje problematická teorie mysli a také vcítění se do druhých, schopnost

empatie. Tuto problematiku můžeme nejlépe zachytit v testu čtení s vizuální podporou, kde

jsem položila stejné otázky, jako používá F. Happé ve svých testech Strange stories. Ukázalo

se, že děti s AS jsou schopny vyjadřovat to, co je v textu vyjádřeno, nejsou však schopny

zabývat se hlubšími úvahami a myšlenkovými stavy postav, které nikde explicitně vyjádřeny

nejsou. Děti jsou vesměs schopny pochopit děj a to, co se vlastně stalo (v tomto případě to, že

Jerry nečaroval, ale nakonec snědl sýr, dokonce i že se pak Tom označil jako osel), nejsou však

schopny vyjádřit pravou podstatu toho, proč se tak stalo. Vysoudit implicitně vyjádřené

myšlenkové pohnutky osob jim tak do jisté míry činilo potíže.

Mimo jiné se v tomto výzkumu potvrzují také tvrzení, rovněž zmíněné v teoretické

části, které se týkají neplynulého, monotónního čtení a celkově špatného frázování hlasitě

čteného, které u těchto dětí často kladně koresponduje právě s následným nedostatečným

porozuměním. Až v testu čtení s vizuální podporou byla (a to dokonce u všech) jasně patrná

změna intonace, napodobení hlasů i lepší oddělování slov, vět i pasáží v mluveném projevu

dítěte.

Ve shodě s Attwoodem (2007) se objevila také zbrklost a nerozvážnost nad

odpověďmi, unáhlené jednání.
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X. Závěr

Hlavním cílem této práce bylo především pokusit se proniknout do jedné z velmi málo

probádaných oblastí kognitivních schopností dětí s Aspergerovým syndromem, konkrétně

myšlenkových procesů zpracovávání informací z textu. Ačkoliv je tato práce spíše pouze

hrubým nástinem a prvním průnikem do této problematiky, dle mého názoru může sloužit jako

odrazový můstek pro následné zkoumání a studie, které by mohly být v této oblasti dále

provedeny. Případné pokračující výzkumy na toto téma by se tak díky určitým zjištěním a

informacím, které nám podal tento způsob testování, daly lépe rozpracovat a připravit nejen ve

své struktuře, ale také v možnostech lepší práce s výsledky a jejich zpracování.

Dle mého názoru se mi v této studii podařilo podat vcelku podrobný kvalitativní popis

uvažování, práce s informacemi a myšlenkových pochodů vybraných dětí s Aspergerovým

syndromem, který nám poskytuje mnohé důležité poznatky z této oblasti, které by v pouhém

kvantitativním zpracování výsledků z testů nemusely být odhaleny. Získané výsledky z tohoto

výzkumu však vzhledem k malému počtu respondentů nemůžeme nikterak generalizovat ani

z něj vyvozovat žádná normativní tvrzení o porozumění žáků s AS - a to také z důvodu

struktury výzkumu a výstavby užitých testů.

V této bakalářské práci se z hlediska užitých metod testování však ukazují i určité

nedostatky, které by při případné širší studii měli být lépe promyšleny. Například tedy pokud

opravdu chceme porovnávat tři roviny porozumění jako je naslouchání/čtení/čtení s vizuální

podporou, měly by být otázky utříděny ve všech testech do stejných kategorií a také obdobně

vystavěny – aby se tak daly opravdu porovnávat. Zejména v otázkách na usuzování významu

slov z textu by mělo být zváženo, zda se ptáme na takové slovo, jehož význam lze odvodit

pouze z kontextu, či má slovo stejný význam i samo o sobě. Ve všech typech

administrovaných testů by pak tato slova, na něž se dětí ptáme, měla být z hlediska tohoto

pravidla stejná – jinak se schopnost vysuzování významu slov bude dát napříč testy jen velmi

špatně porovnávat, jelikož například v testu naslouchání mohou děti bodovat lépe pouze díky

předchozí znalosti daného slova. To samé platí pro správný výběr metafor do obou testů, kde

může při následném porovnávání hrát roli větší známost jedné oproti druhé – kdy je tak těžké

poznat, zda děti vysuzují z kontextu či mají již předchozí znalosti.

Význam této bakalářské práce a případných pokračujících studií by mohl najít své

uplatnění také například v možném utvoření a propracování podkladů pro diagnostické testy

mapující porozumění u jedinců s AS či vysoko-funkčním autismem tak i pro tvorbu
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následných podpůrných materiálů, které by se daly využít nejen pro vysvětlování sociálních

situací, o nichž se hovoří v souvislosti s touto poruchou především, ale také pro lepší uchopení

učebních textů či jiných, různým způsobem předávaných informací, s nimiž se žáci při své

činnosti setkávají. Mimo jiné tato bakalářská práce totiž poukázala například také na

nedostatečnou znalost metody Carol Grayové, která je za pomoci svých Sociálních příběhů či

Konverzace v komiksovém formátu v zahraničí hojně využívána. Jak se ukazuje, děti

s Aspergerovým syndromem ve většině případů vizuální podporu opravdu potřebují a může

jim v mnohém napomoci, přístup ke strukturovaným materiálům či metodám umožňujícím

orientaci ve složitějších textech, příbězích či promluvách však v České republice pro tuto

populaci chybí.
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XII. Přílohy

Text k testu čtení s vizuální podporou – komiksový test
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