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 Posuzovaná bakalářská práce se věnuje tématu čtení dětí s Aspergerovým syndromem (AS).

Zaměřuje se především na rovinu porozumění, která je u těchto jedinců popisována jako deficitní.

Jedná se o téma v našem prostředí téměř nezpracovávané i v mezinárodním kontextu nepříliš

prozkoumané.

Autorka založila svou studii na testování porozumění u žáků s AS prostřednictvím testu čtení a

naslouchání vytvořeném v rámci projektu GAČR a vlastního testu využívajícího vizuální podpory

obrázků ve formě komiksu. Nejprve dává práci teoretický rámec založený na dvou základních

pilířích a to, problematice AS, kognitivních schopnostech a deficitech dětí s danou diagnózou.

Druhou část pak tvoří gramotnost a porozumění čtenému u běžné populace i u dětí s Aspergerovým

syndromem. Studentka se zaměřila především na psychické funkce ovlivňující fungování dětí s

Aspergerovým syndromem, představuje základní teorie cílící na jejich kognitivní zpracovávání

(Frith, Baron-Cohen). Je zřejmé, že se v problematice dobře orientuje, což může paradoxně zhoršit

běžnému čtenáři pochopení práce, jelikož ve snaze postihnout vše, autorka automaticky

předpokládá základní znalosti o poruchách autistického spektra (PAS) a AS, domnívám se tedy, že

by bylo vhodné některé fakty více vysvětlit, provázat se základními informacemi o PAS, jako

například jak se teorie centrální koherence projevuje v oblastech autistické triády nebo vysvětlit

(alespoň v poznámce pod čarou) Children ́s Embedded Figure ́s task, pokud ji uvádí jako základ

popisované teorie (viz strana 15). Přínosem pro práci by mohly pak být i výzkumy Kate Nation, jedné z

největších světových odbornic, jež se přímo zabývá porozuměním čtenému, a to i u dětí s vývojovým

postižením. I přes uvedené připomínky má ale teoretická část vysokou odbornou úroveň a

nezaznamenala jsem žádné větší problémy v oblasti jazykové ani formální.

Jak už bylo uvedeno, empirická část je založená na přímé práci studentky s 6 dětmi s

Aspergerovým syndromem. Jedná se o práci využívající především kvalitativní metodologii,

doplněnou o kvantitativní zpracování odpovědí a jejich porovnání s výsledky dětí zařazených do

výzkumného projektu GAČR "Porozumění čtenému". Osobně se domnívám, že srovnání s

intaktními dětmi zde působí jakoby "navíc", za přínosnější považuji podrobnou analýzu odpovědí

zkoumaných dětí a interpretaci jejich odpovědí vzhledem k teoriím zmíněným v teoretické části.

Vysoce hodnotím provedené analýzy. Jsou jasně, logicky strukturované, postupují podle

jednotlivých testů a jejich subkategorií. Dále jsou rozvíjeny a sumarizovány napříč jednotlivými

testy v rámci rovin porozumění, jak je studentka definovala. Za nejvíce přínosnou z celé práce

považuji kapitolu 9. 3, kde jsou shnrnuty nálezy výzkumného šetření a porovnány s teoretickými

východisky uváděnými pro děti s AS. Je zde doloženo, jak data sesbíraná v průběhu práce skutečně

potvrzují oslabení probandů v oblasti centrální koherence a teorie mysli druhého řádu (tedy

schopnosti číst mysl druhého a usuzovat na jeho záměry a pohnutky z chování a předvídat jej).

Výsledky jsou velmi zajímavé a dokreslují skutečnost, že u poruch autistického spektra (tedy i u

Aspergerova syndromu) mluvíme o spektru poruch, kdy se pohybujeme v pásmu hraničícím s

normou až po těžkou míru poruch. Zároveň je zde na analýze výsledků dětí při vysvětlení metafor

patrné, že děti s Aspergerovým syndromem se v průběhu vývoje učí svou poruchu kompenzovat

(jednoduše řečeno naučí se fungování určitých zákonitostí), což ale nemusí vůbec souviset s

pochopením problemu jako takového.

Práci hodnotím jako zdařilou, v některých aspektech přesahující nároky bakalářské práce a

odpovídající i nárokům kladeným a diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Námět k obhajobě:

1) Mohla by autorka shrnout problémy v kognitivním zpracovávání projevující se při porozumění

textu u dětí s AS a uvést, jak odpovídají problémům chápání okolního světa daných jedinců?

2) Jak mohou zmiňované sociální příběhy C. Grayové napomoci v porozumění čtenému u dětí v

AS?

Dne 26. 8. 2014 PhDr. Hana Sotáková